Un moment istoric important pen
tru Maramureş la constituit, la
22 noiembrie 1918, adunarea de
constituire a Consiliului Naţional
Român Comitatens din Maramureş,
o strălucită manifestare a voinţei
de libertate şi unitate naţională a
maramureşenilor.
Ziarul „Sfatul” din 7/20 decembrie
1918 relata: „A fost ziua cea mai
frumoasă, cea mai aleasă a Mara
mu reşului românesc. Sau adunat
românaşii din toate satele comitatului
ca la un semn, cu steaguri, cu
cocarde în tricolor românesc. Eram
adunaţi 56.000 de oameni fiecare
cu dorul sfânt în inimă, cu dorul
arzător de a arăta lumii întregi că
neamul românesc din Maramureş
ştie săşi croiască viitorul, ştie săţi

În localităţile cu populaţie mixtă, ca
Baia Sprie, Sighet, Târgu Lăpuş, Baia
Mare, Seini, au luat fiinţă şi consilii
naţionale maghiare.

SuRSe:

Dăncuş, M.; Todinca, Ghe. – unirea
Maramureşului cu Ţara, editura
Muzeului Maramureşului,

„Maramureşul şi unirea”,1968
„Sfatul”, organ oficial al C. N. R.

Comitatus Maramureş, An I,
nr. 1 din 7/20 decembrie 1918,
Sighet,

Contribuţii maramureşene la Marea
unire (1918-1919), Gheorghe
Todinca

* * *
Protocol de constituire al
Consiliului Naţional Român
Comitatens din Maramureş
- Reprodus după o copie
autentificată aflată în arhiva
Muzeului Maramureşului din
Sighetu Marmaţiei, provenită din
Fondul Dr.